Elles n'ont pas empêché d'ailleurs l'antiquité de reconnaître la divinité de ce livre. Le pape Clément I^e, disciple et successeur des apôtres, l'auteur des Constitutions apostoliques, Clément d'Alexandrie, Origène, le concile de Nicée, l'ont mis au nombre des saintes Ecritures. Eusebe, saint Jérôme, le troisième concile de Carthage, le pape Innocent I^e, saint Augustin ont fait de même.

La doctrine de ce livre sur Dieu, sa Providence, le ministère des anges, est parfaitement conforme à celle de tous nos livres saints. Il renferme les instructions morales les plus touchantes sur l'efficacité de la prière et la vertu de la pénitence.

Le dévouement de Judith, son désintéressement, sa chasteté, sa mortification, son amour de la retraite et de la prière, sa confiance en Dieu et son courage, en ont fait une femme héroïque qui a pratiqué, sous la loi ancienne, les vertus qui ont fait la gloire de nos saintes veuves éclairées par la lumière de l'Évangile et soutenues par la grâce de Jésus-Christ.

Au point de vue littéraire, ce livre n'est inférieur à aucun de nos autres livres saints. Il est même plus varié que la plupart des autres ouvrages historiques. Car on y trouve tout à la fois des modèles de narrations (ch. II, III et IV), de discours éloquents et habiles (ch. V, 5, 23, et ch. VIII, 46, 33) et de sublimes poésies (ch. IX, et ch. XVI).

JUDITH.

CHAPITRE PREMIER.

Puissance d'Arphaxad. Sa défaite par Nabuchodonosor.

1. Arphaxad itaque, rex Medorum, subjugaverat multas gentes imperio suo, et ipse sedificavil civitatem potentissimam quam appellavit Ecbatana.

2. Ex lapidibus quadratis et lectis, factis enim ejusmodi levitatem cubitum septuaginta, et in aliis leviter, hitorum triginta, tares vero ejus posuit in altitudinem cubitorum centum.

3. Per quadratum vero earum, latum utrumque vicinorum pedum spatio subtebat, porticus portas ejus in altitudine eis.

4. Et gloriosus quasi potens in potentia exercitus sui, et in gloria quadratum surum.

5. Anno igitur duodecimo regni sui, Nabuchodonosor rex Assyriorum, qui regnabat in Nineve civitate magna, pugnavit contra Arphaxad, et obtinuit eum.

6. In campo magno qui appellatur

Cas. I. — 1. Arphaxad, rex Medorum. Hisdicitur a ipsi est Arphaxad, per Déocipes, lo fondator de la monarchie des Medes. Mais les auteurs de l'acte de l'ordre verser les data discunt. Arphaxad est le même que la Pharsat d'Herodote, qui fut le nom et le titre de la capitale de la Médie, mais ce fut Pharsata qui l'acheva et qui Pantoura de murailles, selon le texte Grec de Diodore, et non Arphaxad.

5. Anno igitur duodecimo regni sui, Nabuchodonosor. Ce Nabuchodonosor, roi d'Assyria, est celui que les historiens prolati appellant Sanchachon, fils d'Asarchaddon, et petit-fils de Sennacherib. On connome quelqu'once Nabuchodonosor I^{er}, pour le distinguer de Nabuchodonosor II, qui fut empereur romain, 50 ans plus tard, Jérusalem, et qui destruisit le temple. Il défit Pharsata dans la plaine de l'Euphrate, et détruisit l'empire d'Ecbatana, fit Pharsata prisonnier et le fit percer de flèches, dit le texte Grec.

Cas. I. — 1. Regus. Nona coquilitate significatur se, secundum, ostendit, regis significatio regnante, ad fiducia liborum vel sententiarum oratione gratia, ut docti Bellarm., Grammat. inde probatur. 4. c. 2; vel certe particula illa coquilitate librum negavit cum precedentera qui excepit, ut cum illis ex quibus excepti sunt, nec tam exstant, cuiusmodi libri frequenter citantur in libro Diodori, et Paralip., de quibus videlicet in Prolegom., c. 3. — Ecbatana. Vide dicta Tob. i. 11.

2. Latitudinem cubitorum septuaginta. Salian., tom. 4, anno mundi 3245, n. 8, putat esse mundum et legendum: altitudinem cubitorum septuaginta, et latitudinem cubitorum triginta.

3. Per quadratum vero earum. Significatur videtur turris quadrata exquirisse extra murum per quatuor portas, et una turri ad alteram, et ad subuvanadem inde horum. In grecis habentur: Tetrastylis, et portas imposuit, quarens altitudem ad centum cubitos crebro erat, et latitudo secundum cubitos erat. Quod non respugnat editioni Vulgata, quae expressat prominentiam et proportionem turris, et portarum, et quae significat, ut etiam in grecis, quod non possit. Porroque portas ejus in altitudinem turris. Cum in græco habeatur turris portis impossitis significare hic omnes turres equalis fuisse altitudinis, tam eas in quibus erant portæ, quam exteras.

4. Nabuchodonosor. — Omnis. Vicit, et capivit fecit; nam in græco est. Dñs 709

6. In campo. Regus. Graeci habet, in campo illa magna, sic est in latere. Regus, et postea, caput Arphaxad in montibus Regus. Significatur autem plantae et montes vires, et Regos civitatis Medorum, quae Rhaean, Rhagaa, Rhaga profani scriptores appellant. Huius nam est Regus? 10. — 10. Addeus. Graecis Hydasper vocat, qui Indus fluvius est. — Ecbatana. Compositum Achaia apparet, et Graecis Ecbatana. Romanis non faciunt hoc nomen proprium regis, sed caput. nam habet, non regem. Ecbatana, et Ihermum, et campu Irolo rex Elymaeorum, imperans sollicit, nam à Zemirio penitus per participem Zemirae. — Elymaeum. Varia hic est locutio; nam legit aliqui Elychornum, ali Elychornum; graecus vero Elymaeum, vel Elymorum. Campi vero Regus ad Elymaeum spectant, ut a it Serar. In hoc capite quest. 10.